
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 3 

L’anno 2023, il giorno 12 del mese di dicembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine 
sotto la direzione del Presidente Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. 
Antonio Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali e accreditamenti;  

2. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

X AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

 AVV. DANIELA COVIELLO  AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

x AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

X AVV. MICHELE GARGIULO  AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 05/12/2023.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali e accreditamenti 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
CIOFFI MILKA (PROT. 2817/23): in relazione alla richiesta di esonero pagamento quote si rinvia 
dando incarico al Cons. Tesoriere per gli accertamenti del caso. 
MALAFRONTE MAURO (PROT. 2812/23) . 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
LA BANCA PIERA (PROT. 2818/23), ANNUNZIATA ROSSANA (PROT. 2792/93), APUZZO VIVIANA 
(PROT. 2793/23). 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 3 

 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
BELVERDE FLORIANA (PROT. 2814/23), TRAMONTANO GUERRITORE ALBERTO (PROT. 2819/23) 
 
AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
RICHIESTE ESONERO CREDITI FORMATIVI: 
Richiesta Rosa de Rosa (prot. 2784/23) Sulla richiesta di esonero per mancato conseguimento del 
certificato di “compiuta pratica”, Il Cons. Tesoriere comunica che pur avendo dichiarato di non aver 
esercitato, la stessa è stata in ogni caso iscritta quale “praticante non abilitato” e che pertanto è 
tenuta al pagamento delle quote dovute. Il Consiglio delibera all’unanimità che la cancellazione è 
quindi sospesa in attesa del pagamento; il tutto fatto salvo l’invio di ulteriore documentazione da 
parte della richiedente.    
 
Richiesta Antonio Della Mura (prot. 2690/23) Su relazione del Cons. Tesoriere che propone lo 
storno delle quote dovute dal 2013 al 2019 per iscrizione presso altro Ordine dell’istante, fermo 
l’obbligo di pagamento di quelle dovute dal 2019 ad oggi. Il Consiglio approva all’unanimità. 
 
Richiesta Rachele Sorrentino (prot. 2164/23) sulla richiesta di esonero temporaneo dalla 
formazione forense per gravidanza a rischio, il Consiglio prende atto della istanza  rimettendo la 
valutazione alla direttrice  della scuola forense,  quale responsabile della partecipazione ai corsi dei 
praticanti/tirocinanti. 
 
Richiesta Avv. Teresa Mercurio (prot. 2758/23) per esonero crediti formativi per infortunio. Il 
Consiglio all'unanimità delibera di sospendere la richiesta in quanto tale fattispecie, seppur prevista 
nel regolamento CNF, non è contemplata nel nostro regolamento. Pertanto si dà mandato alla 
Commissione Regolamento di predisporre le dovute modifiche al regolamento, al fine di prevedere 
anche tale ipotesi. All’esito dell’approvazione delle modifiche si delibererà sulla richiesta in oggetto.   
 
Richiesta Avv. Coppola Viviana Laura (prot. 2757/23) di esonero crediti formativi per maternità il 
Consiglio delibera di concedere l’esonero nei sensi dell’art. 18 del Regolamento del COA. 
 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 3 

- Evento formativo COA Penale ”PROFILI APPLICATIVI DEL PROCESSO PENALE TELEMATICO- 
1^ PARTE  - (PROT. 2790/23): eventuale integrazione dei crediti formativi a seguito 
dell’ampliamento del parterre dei relatori. Sentito il parere della Cons. Esposito quale 
responsabile della commissione competente, si propone l’aggiunta di un credito di 
deontologia oltre i tre crediti formativi già concessi. Il Consiglio approva all’unanimità    

- Evento formativo del 16/12/2023 organizzato da AGL (“Il Femminicidio: La linea sottile tra 
l’amore e il possesso. Educare per Prevenire”) prot. 2778/23 Sentito il parere della Cons. 
Esposito quale responsabile della commissione competente, si propongono tre crediti 
formativi. Il Consiglio approva all’unanimità  

- Convegno organizzato dal COA “DA EVA A GIULIA, storia di una Legislazione “d’intenti” e 
di una mancata Educazione Sentimentale” del 19/12/2023 (Prot. 2797/23) Sentito il parere 
della Cons. Esposito quale responsabile della commissione competente, si propongono tre 
crediti formativi. Il Consiglio approva all’unanimità 

 
Sul punto 2. all’odg: Varie ed eventuali 

- Il Presidente comunica della proposta di convenzione per gli iscritti che prevede l’acquisto 
di un carnet da 10 biglietti a prezzo scontato per la partecipazione allo spettacolo teatrale di 
Domenico Iannaccone “Che ci faccio qui” del 17 dicembre al teatro Karol di Castellammare 
di Stabia. Il Consiglio all’unanimità decide di comunicare la proposta di convenzione agli 
iscritti. 

 
- Il Presidente comunica che i biglietti per la festa del Coa sono pronti per cui i consiglieri 

possono provvedere al ritiro del carnet previsto. 
 

Alle ore 15.19 si allontana il Cons. Di Leva 
Il Cons. Tesoriere dà aggiornamenti sulla organizzazione della partecipazione alla sessione 
straordinaria del Congresso Nazionale Forense che si terrà il 14-16 dicembre a Roma.       
Alle ore 15.26  la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




